1 **E**X suprà dictis autem pendet etiam ratio dubitandi *ad l. non ut à patre 8. l. cùm duæ 14. §. non ut pater, ff. de captiv.* in quibus Paul. & Pompon. scribunt, non ut à patre filium, ita & uxorem à marito jure postliminij recipi, sed tunc cùm & voluerit mulier, & adiuc post constitutum tempus nupta non fuerit; videbatur enim, non aliud juris in uxore, quām in liberis constituendum esse, propter generalitatem, ut ita dicam, fictionis postliminij, ut retrò in civitate suis credatur quisquis ab hostibus redit, *l. retro 16. eod. tit.*

3 Amaya *lib. 2. observ. cap. 1. à n. 14.* hujus rei illam differentiæ rationem voluit esse, quoniam inter modos solvendi matrimonij præcipuus ille erat, qui ex captivitate contingebat, *l. 1. ff. de divorc. l. si 4 qui 5 6. ff. solut. matrim.* atque ideo cùm ipsum per se sit diremptum, mirum non esse ait, si non redintegretur, nisi novus 5 consensus interveniat, nec postliminium ad hoc valeat; cùm in eo solum ea contineantur, quæ possunt suspendi, non verò quæ per ipsam captivitatem 6 rupta & finita sunt, *l. illa institutio 32. §. 1. ff. de hæred. instit. ibi: Quia iure postliminij omnia iura Civitatis in personam eius retinentur, non abrumpuntur, ut diximus hoc cap.*

Expenditque etiam pro eadem solutione textum *in l. si quis posthumus 9 §. si filium, ff. de liber. & posthum.* quem sic ponderat. Species ejus est: Avus exhaeredavit filium, præterivit nepotem, instituitque extraneum. Ante aditam hæreditatem mortuus est filius. Quæritur an nepos testamentum rumpat. Julian. Pompon. & Marcel. negant rumpere; diversumque esse ait Paul. si in hostium potestate filius sit, & decesserit in eodem statu: rumpit enim his casibus; & rationem assignat ibi, quod moriente avo filij jus pependerit; non abscissum, ut superiori casu, fuerit. Hæc verba mutare literam coegerunt Anton. Fabr. *lib. 1. 7 coniectur. cap. 12. & in Jurisprud. tit. 11. princip. 7 illat. 1. legentem, quod moriente avo, illius, id est nepotis, jus pependerit.* Sed sine literæ mutatione sic interpretatur Amaya *ubi suprà, n. 16.* ut nempe predicta verba, filij jus pependerit, non sint referenda ad captivum, sed ad nepotem: quasi dicat Consultus, filij jus in nepote pendebat, ut *in §. ab hostibus, ibi: Jus liberorum, Inst. quibus mod. jus patr. potest. solvit. l. apud 9. ibi: Filij iura, ff. de capt.* quia scilicet pendedat, an occupare posset, vel non primum suitatis gradum, & iura filij & suitatis consequi; an esset suus, hoc est filij jus, sicut dicitur *jus sui, in l. 1. §. ex his, ff. de liber. agnoscend l. si impubes 7. §. 1. ff. de carbon. edict. §. ult. Inst. de adopt.* & in hoc casu spes illa occupandi primum gradum non erat abscissa, sed pendebat; & adhuc non erat absque spe nepos tempore mortis avi, ut in superiori casu, quo erat præcessus à patre. Expendit deinde textum *in l. in eo 8 iure 45. §. final. ff. de rit. nuptiar.* ubi si patronus captivus sit, non solvitur ejus, & libertæ matrimonium. Ex quo Amaya sic infert *num. 17.* Ergo si contineri regulariter postliminio posset, suspendetur dum captivitas durat, siquidem ob specialem rationem reverentiæ patronalis in eo casu sustinetur. Unde ex sua natura non potuit in captivitate pender, sed aut debuit consistere, & valere, aut abrumpi, in quo medium non potuit intervenire.

Sed certè hæc solutio Amayæ ani-
mum

mum non explet; quippe quæ non assignat rationem differentiæ, ob quam non possit pendere jus viri erga uxorem, ut postea postliminio recitituatur; sicut pendet jus patris erga filios, & postliminio restituitur. Quemadmodum namque jure civili matrimonium captivitate finiebatur, ita etiam in rei veritate jus patriæ potestatis patris captivitate soluebatur, quia pater, qui hostium servus erat, haud poterat filios in potestate habere.
 11 Neque illud quod addit Amaya *num. 22.* videlicet inæqualitatem, quæ efficit, ut captivitate matrimonium soluatur, *Novel. 22.* quæ est *Auth. de nupt. §. sed & captivitatis, & §. Si viro ab initio collat.* 4. clarius & apertius versari in individualitate vitæ, quæ in matrimonio adest, quam in ea, quæ datur inter patrem, & filium; cum ea sit perpetua semper, hæc autem ad acquirendum tantum habeat locum, *l. final Cod. de impuber. l. placet 79. ff. de acquir. hæredit.* ad rem quidquam facit; quid enim hoc intereat ad effectum, de quo agimus? cum semper verum sit à parte rei, nec posse dari maritum servum, attento jure civili, nec patrem servum filios in potestate habentem; implicat enim cum servitute patrisfamilias jus solis Romanis Civibus debitum. Neque illa verba textus *indict. l. Illa institutio 39. §. 1. ff. de hæred. institut.* quicquam pro Amaya faciunt; id enim solum significant, ita postliminium omnia, quæ captivus in Civitate habeat, retineri efficere, ut non abrupta (hoc est sublata) sed potius suspensa intelligantur: & ex eo docet ibi Gaius, eum qui apud hostes est, rectè posse hæredem institui, quia licet attentâ rei veritate, servus sit hostium, & testamenti factio cum servis ex persona dominorum introducta sit, *l. non minus 31. ff. de hæred. instituend.* & pro comperto sit, hostes quorum servus est, à nobis hæredes institui non posse, quæ fuit ratio dubitandi ad eum textum; nihilominus cum spes postliminij omnia iura suspendat, suspendit etiam jus factionis testamenti 15 passivæ, cuius captivus, antequam caperetur, expers non erat. Ideoque asserit Gaius, quod si servus fugerit ab ho-

ftibus, adire poterit hæreditatem. Nihil 16 ergo ex hoc textu deduci potest pro confirmanda Amayæ solutione: & similiter nihil deducitur pro ea *ex dict. l. Si quis posthumos 9. §. Si filium, ff. de liber. & posthum.* ut legenti itatim apparet: immo verba illa (*filij jus pependeru*) melius intelliguntur, si ad ipsum filium, qui captivus tempore testamenti erat, referantur. Sic ponendo speciem, præsupponendum est, non tantum agnatione posthumî præteriti testamentum rumpi, sed & quasi agnatione, id est successione in locum sui hæredis, ex secundo capite legis Velleiæ, ut si vivo patre filius moriatur, & in ejus locum nepos præteritus succedat, *l. Gallus 29. §. sequenti parte 13 ff. de liber. & posthum. l. posthumos 13 ff. de injust. rupt. §. Posthumorum 3. Inst. de exhæred. liberor.* quo supposito finge: Filium exhæredo, extratraneum 18 instituo, nepotem ex filio prætereo; justum est testamentum. At vivo, & deliberante instituto filius decessit, & deinde institutus repudiavit, atque ita destitutum est testamentum, cum nemo ex eo hæres esse possit, *§. posteriori, Inst quib. 19 mod. testam. infirment.* In hac specie filius, qui antequam testamentum destitueretur, vitâ functus est, non potest patri hæres esse: nepos igitur suus hæres erit quia in hac hæreditate proximior est. Quod si post mortem filij adierit scriptus hæres, præteritio nepotis testamentum non rumpit; nam successione in locum sui testamentum rumpitur, eaque successio fit vivo testatore: scripto autem adeunte, nepos in sui locum non succedit; quoniam filius eum omnino præcessit mortis tempore, atque ideo jure testati filius nepoti obstat, qui nihil obstat jure intestati, ut omnia hæc eleganter comprehendit Papinian. *in l. scripto 6. ff. unde liberi* Probantque etiam optima jura in *l. Si quis filios 6. ff. de injust. rupt. l. 1. §. Sciendum 8. ff. de suis & legitim. hæred.* *§. Cum autem 7. Inst de hæredit. quæ ab intest.* quibus juribus addendi sunt Donel. *lib. 7. cap. 2. vers. de testamento ita constituto: & ibi Osuald. lit. C. & in l. Gallus, §. & quid sit tantum, a. part. à n. 20. cum seqq. ff. de liber. & posthum. Col-*
 liges

liges hinc igitur ex dictis, in causa testati mortis tempus spectandum, & item in causa intestati nullo facto testamento; facto autem testamento, eoque destituto, non mortis, sed destituti testamenti tempus spectandum: & hic est sensus illorum verborum dicti §. si filium, ibi: *Quoniam hæc verba, si intestatus moruor, ad id tempus referuntur, quo testamentum destituitur, non quo moritur.* Rationem autem superioris conclusionis, nempe quare nepos præteritus, si filius vivo avo moriatur, rumpat testamentum, assignat Paul. ibi, *abscissum*, ut superiori casu fieret, idest per exhaeredationem filij; quia pater, ut recte testaretur, solum debebat vel filium instituere, vel exhaeredare: quamvis nepotem à patre præcessum præterierit, l. inter cætera ff. de liber. & posth. princip. Inst. de exhaered. liberor. cum vulgaribus: & faciunt ad præfatam rationem confirmantur jura in l. filium quem in potestate §. videamus 1. ff. de bon. possess. contr. tab. l. i. §. Consanguineos 10. ff. de suis, & iegritim. hæred. Habebit tamen in hac specie nepos querelam ex persona filij, prout Justinian. constituit in l. si quis filium, Cod. de inoffic. testam. Diversumque est, ait Consultus, si in hostium potestate filius sit, & deceaserit in eodem statu. Sic finge speciem. Pater dum filium haberet apud hostes, eum exhaeredavit, præteriitque nepotem: filius in eodem statu captivus apud hostes decessit; docet Consultus, quod in hoc casu nepos rumpit testamentum ea ratione, quod moriente avo filij jus pependerit, non abscissum fuerit: quasi apertius diceret, postliminium suspensa conservare jura filij, & non abrumpi. Unde in suspenso est, an filius captus ab hostibus tempore mortis patris retineat necne primum suitatis gradum, ad hoc ut nepos possit vel rumpere, vel non rumpere testamentum: quippe si filius redierit, cum semper retro in civitate fuisse fingatur, obstat nepoti, & validum est testamentum avi, cum filius in eo exhaeredatus inveniatur. Quod si filius non redierit, & mortuus censeatur ab eodem captivitatis instanti, præcisum est nepotem

rumpere testamentum, cum in vita avi in jus filij successerit, hoc est primum suitatis locum occupaverit. Rectissimis ergo, & elegantissimis verbis se Consultus declaravit dicens, quod moriente avo filij captivi jus pependerit, hoc est pependerit propter ipsum postliminij, an moriente patre in primo gradu esset, ut nepoti obitaret; vel non, ut ei non obstareret suitatis gradus. Vides ergo, quomodo textus hic nihil continet, quod possit ponderari pro Amayæ solutione.

Minus sanè pro ea deducitur ex d. l. in eo iure 45. §. final ff. de rit nupt. ex qua deducitur, valde controversum fuisse apud Consultos, an etiam in illa specie, sicut in alijs, idem jus foret: ut constat ex illis verbis: *Vereor ne possit ista connubium habere nubendo.* Et ibi: *At qui Juliani sententiam probant.* Sed specialis est species hæc, & specialitatis rationem expressit Consultus sic: *Putat enim Julianus durare ejus libertæ matrimonium, etiam in captivitate, propter patroni reverentiam.* Et ponderanda sunt verba, quæ statim sequuntur: *Certè si in aliam servitutem patronus sit deductus, procul dubio dissolutum est matrimonium.* Cujus quidem rei differentiæ illa ratio esse potest, quod in servitute, quæ captivitate contingit, certior sit spes redeundi Civibus Romanis, ut jam suprà diximus. Unde notabis, quod licet super nuptias non possit postliminij fictio aliquid operari, illius tamen qualisqualis ratio habitabuit, ut Julian. patronali reverentiæ tribueret, ne patroni cum liberta ipsius patroni captivitate matrimonium solvetur; & ex eo servitutem, quæ per eum contigerat, separavit ab alijs servitibus.

Rejectâ ergo solutione Amayæ, quæ minimè sustineri potest, minimeque fulcitur juribus, quibus ad eam comprobandum motus fuit. Dicendum existimo, verum quidem esse attento jure civili, matrimonium per captivitatem dissolvi, l. i. ff. de divorc. ex ratione, quæ ponitur in auth. de nupt. §. Sed etiam captivitatis, collat. 4. quod inæqualitas superveniens æqualitatem in nuptijs manere non sinat; quasi dicat, quod cum capti-

captivus efficiatur servus hostium , §.
 Servi , Inst. de jur. personar. servitus su-
 32 perveniens disolvit matrimonium, quia
 jus civile servorum matrimonia non ad-
 mittit , l. 3. l. Lucius 27. ff. deposit. l. Pro-
 culus 67. ff. de jur. dot. l. humilem 7. Cod. de
 incest. nupt. Fab. in Jur. sp. iud. tu. 9. princip.
 3 illat. 5. qua ratione eleganter docuit
 33 textus in l. in bello 12. §. sed captivi 4 ff. de
 captiv. quod uxor captivi , et si maximè
 velit, & in domo mariti remaneat, tamen
 non sit in matrimonio ; quippe implicat
 hominem captivum virum legitimum
 esset : notavit Barbosa in 1. part. rub. n.
 63. ff. soluto matrimonio; deinde certum
 est, attenta rei veritate , patrem capti-
 34 vum patrem familias desinere esse, filios
 que non habere in potestate; quia simili-
 ter implicat , illum esse servum , & pa-
 trem familias , l. lege 12. in fine , ff. de te-
 stam. ibi : *Quia in potestate morientis non*
fuit , l. dum apud hostes 31 ff. de liber. &
postibum. quā attenta veritate ibi docet
 Paul. dum apud hostes est filius, patrem
 jure præteriisse, cùm si in potestate esset
 35 si ius, haud valitum esset, l. final. Cod.
 de sent. pass. implicat enim alium habere
 in potestate, qui in alterius est potestate,
 l. sic evenit 21. ff. ad l. Julianum de adulter.
 Sed nihilominus verum est postliminio
 à patre filios recuperari, non verò uxori
 à marito.
 36 Hujus tamen differentiæ illa vera ra-
 tio est, quia ut sint liberi in potestate pa-
 rentum , juris dumtaxat efficitur pote-
 state, non verò consensu liberorum , §.
 Jus autem , Inst. de patr. potest. & ex eo
 non nisi patris voluntate dissolui potest
 37 patria potestas, nisi vel mors, vel capti-
 vitas , vel quid aliud simile illam dissol-
 verit , juxta tradita per totum titulum
 Inst. quibus mod. jus patr. potest solvit. At
 matrimonium totum pendet ex conju-
 38 gum consensu, & voluntate , l. Nuptias
 30. ff. de reg. jur. bonus textus ad utrum-
 que intentum in l. patri furioso 8. ff. de
 his qui sunt sui. Unde cùm captivitate
 jure civili finiatur matrimonium, meri-
 tò reintegrari non potest sine novo
 consensu dict. l. cùm duæ 14. §. 1. ff. de
 captiv. & cùm patria potestas tota iuris
 sit, meritò etiam postliminijs spe suspen-

ditur, dum pater apud hostes est, & me-
 ritò eo reverso ejusdem beneficio recu-
 peratur. At verò , cùm matrimonium
 totum facti sit , cùm ea , quæ animo & 39
 consilio peraguntur, in facto consistant,
 l. consilio 7. §. ult. ff. de curat. furios. nec
 marito apud hostes captivo spe postli-
 minij suspendi potest, nec eo reverso il- 40
 lius beneficio recuperari ; quippe , ut
 etiam jam diximus , postliminio quæ fa-
 cti sunt non continentur. Hanc ratio-
 nem tradiderunt Cuiac. Novel. 12. An-
 ton. Fab. dict. tit. 11. princip. 8. illat 8. &
 ante eos Barbosa in dict. 2. part. rub. sol.
 matrimon. n. 64.

Hanc tamen rationem impugnare
 contendit Amaya ubi suprà, num. 11. se-
 quenti argumento , videlicet quod in
 omnibus contractibus etiam consensus
 à principio requiritur, licet postea sequi
 debeat factum traditionis , ut ex eo do-
 minium acquiratur , l. id quod nostrum, 41
 ff. de reg. jur. junct. al. si tibi homo 86. §. &
 cùm servus , ff. de leg. 1. l. traditionibus,
 Cod. de pæt. §. per traditionem , Inst. de
 rer. divis. ita similiter in matrimonio
 consensus debet à principio interveni-
 re , licet postea sequatur concubitus, 42
 qui pro traditione habetur, nec requiri-
 tur consensus perseverantia ; alias eo
 ipso, quod conjuges dissentirent, matri-
 monium non esset , contra legem quid-
 quid 48 ff. de reg. jur. de quo vide multa
 jura, de quibus Ego ipse forens. cap. 14. n.
 44. & 45. Ergo quemadmodum domi-
 nium acquisitum per contractum recu-
 peratur postliminio , ita similiter à ma-
 rito uxor recuperari debet.

Cæterum argumentatio hæc omnino
 sophistica est; quippe illud in alijs con-
 tractibus procedit , ut cùm à principio
 sint voluntatis, ex postfacto fiant neces- 43
 sitatis; & ideo sufficit , quod à principio
 amborum contrahentium perficiantur
 consensu, ut ex postfacto unius non di-
 soluantur dissensu , ad l. sicut 5. Cod. de
 obl. gat. & act. Secus erat in matrimonio, 44
 attento jure civili , cùm inter invitatos
 neque contraheretur , neque retinere-
 tur, l. si patre 22. ff. de rit. nuptiar. l. l. ff.
 de divorc. bonus textus in l. Titia 134 ff.
 de verbis. obligat. ibi: *Quia in honestum* 45
 Pars II.

vixum est vinculo pœnæ matrimonia obstringi, sive futura, sive jam contracta. Optimus textus in l. neque ab initio 14. Cod. de nupt. ibi: Unde intelligis liberam facultatem contrahendi, atque distractabendi matrimonium, transferre ad necessitatem non oportere, prout notat bene Fab. ubi supra. Quapropter recte dominium acquisitum contractibus, cum totum juris sit (non sicut possessio, prout infra) & spe postliminijs suspenditur, & illius beneficio recuperatur; non ita verò matrimonium, quod propter continuatum consensum requisitum & in fieri, & in facto esse, totum facti est.

46 Neque obstat textus ab Amaya adductus in dict. l. quidquid 48. ff. de reg. iur. quin immò in contrarium retorquetur. Hæc lex conjungenda est cum lege 3. ff. de divorc. prout ibi notat Cuiac. ubi idem Jurisconsult. Paul. author hujus dictæ legis quidquid, & eod. lib. 35. ad Edict. ait divorcium esse quod fit animo perpetuæ dissensionis, sicut quoque matrimonium est, quod fit animo perpetuæ & individuæ consuetudinis. Unde infert, quod quidquid in calore iracundia vel fit, vel dicitur, non priùs ratum est, quām si perseverantia apparuerit indicium animi fuisse: inde per calorem missio repudio, si brevi reversa uxor est, nec divertisse videri docet, utpote si iratus vir dixerit uxori: *Res tuas tibi habeto; reddito claves; facebas domo.* Si uxor abierit à janua, id sanè non priùs habebatur pro divorcio, quām si in eadem voluntate vir perseverasset, aliás dicitur frivisculum, vel fribusculum, vel jurgium frivolarium, dissidium, & non nunquam noxa: notat Cuiac. in d. l. 3. ff. de divorc. Quare similiter si uxor, quæ recipidium miserat, breviter revertebatur, non erat divorcium. Hæc est sententia utriusque textus: & si bene perpendas, infertur potius, semper matrimonium in fieri, & in facto esse à conjugum voluntate, attento jure civili pendere, ut sic semper teneas in facto consistere, ne vel spe postliminijs suspenderatur, vel illius beneficio restituatur.

Quod melius confirmabis si advertas, apud Romanos matrimonia jam contra-

cta non solum captivitate, servitute, vel morte, sed etiam divertio dissolui confueisse, l. 1. & per totum ff. de divorc. in quo textu notabis eleganter Paul. separasse captivitatem à servitute, ut etiam fit in edicto, ex quibus causis maior, in integer. restit. propter spem postliminij, quæ facit ut captivi non omnino existimantur esse servi, cum non sint desperati servi, l. inter stuprum 101. §. 1. l. inter divorcium 191. ff. de verbis. significat. ubi idem Paul. docet, divorcium à repudio distare, tanquam genus ab specie, quippe repudium nomen erat generale, cum repudiaretur tam sponsa, quam uxor: divorcium autem nomen speciale erat, quia fieri dicebatur tantum inter maritum & uxorem, quasi in diversas partes essent, l. 2. ff. de divorc. l. 1. & per totum Cod. de repud. & vel fieret ex mala causa, quando uno tantum volente divorcium celebrabatur, altero invito, & absque aliqua causa, sed solum ex mera voluntate; quod quidem fieri posse videatur probare textus in l. 2. Cod. de inutil. stipulat. l. neque ab initio 14. Cod. de nupt. l. cum hic status 32. §. si divorcium 10 ff. de donat. inter; ad cuius speciem pertinet quæstio, de qua Paul. in l. ea quæ 57. ff. 52 de donat. inter; ita tamen ut divertens poenis mulctaretur, de quibus in l. consensu 8. §. vir quoque, vers. Nisi, Cod. de repud. Unde explicationem accipere recte existimat Amaya ubi supra, à num. 53 42. jura in l. si filius 5. ff. de divorc. l. filiae meæ 59. ff. solut. matrim. quæ aliter non intelligenda fore notat, nisi tunc temporis sine causa divertens amissione dotis plecteretur: probatque egregius textus in l. *Lucius Titius* 38 ff. solut. matrim. l. si ita 19. ff. de verbis. obligat. ibi: *Quia contenti esse debemus pœnis legum, & cetera: sive, inquam, fieret divorcium bonâ gratiâ, quod tunc dicebatur celebrari, quando fiebat propter occasionem rationabilem supervenientem, cuius rei exemplum sumi potest ex l. *uxoris* 6. ff. de divorc. auth. de nupt. §. Sed etiam captivitas, collat. 4. l. *uxor* 7. Cod. de repud. & ex l. *vitricus* 61. cum seqq. ff. de donat. inter. Sed contra hujusmodi divorcia bonâ gratiâ facta nulla poena erat interposita,* 55 immò

immò impunè fieri poterant, *dicit. l. uxoris, in fine, ff. de divorc.* in utroque tamen casu cogitanti videri poterit, utique matrimonia & in fieri, & in facto esse à conjugum mutuo consensu pendere, ut sic semper dicamus in facto consistere, itaut nec possint suspendi, nec postlimi-
 56 nio recuperari. Adverte tamen supradicta de repudijs tradita cessavisse post legem latam *consensu 8. Cod. de repud.* in qua attento jure civili licet divertendi causæ fuerunt expressæ; & ideo Justini-
 57 nian. *auth. de nupt. §. distractabuntur, collat.*
 4. tantum repudium bona gratia admisit, si utroque coniuge expressè consentiente celebraretur; quod etiam admisit in l. unic. §. final. *Cod. de rei uxor. act.* confirmando legem Anastasij, de qua in l. si constante 9. *Cod. de repud.* qui ex hac tantum causa divorcium bona gratia celebratum impositum, & licitum esse voluit, *Auth. ut liceat, matri, & aviae, §. qui verò ex consensu, collat.* 8 è qua defumpta est Authentica Sed hodie, *Cod. de repud.*
 58 Permittit tamen Justinian. hujusmodi divorcium bona gratia, si causâ religionis ingrediendæ celebratum esset inter conjuges; quem casum etiam admisit jus canonicum in cap. *Cum sis, & in cap. Significavit, de convers. conjug.* pro cuius explicatione vide quæ eleganter adducit Barb. *dicit. 2. part. rub. à num 6 cum seqq.* & pro illustrandis supradictis de repudijs bona, vel malâ gratia factis, videndi sunt Covar. *de sponsal. 2. part. c. 7. § 4. à n.* 2. Sanch. *de matrim. lib 10. disput 1. Cuiac.* in l. unic. §. *sileat, Cod de rei uxor. act.* Anton. Fab. in *Jurisprud tit. 9. princip. 3. illat.* 16. Barb. in *dicit. 2. part. rub. ferè per totam, Amaya dicit. cap. 2. à n. 36. usque ad finem capit. 18.*
 60 Sed ut redeamus ad speciem dictæ legis non ut à patre, & illius explicationem, animadvertisendum illud in eo textu cum Cuiac. *ad Novell. 22. de nupt.* Triboniano imputandum sensisse Fab. *tit. 11. princip. 1. illat. 8.* quod de constituto tempore dicitur, ibi: *Adhuc alij post constitutum tempus nupta non est; quasi transcrip- tum sit, ut vetus jus novo conformaret in auth. de nupt. §. sed etiam captivitatis, collat. 4.* mihi tamen alia mens est circa Pars II.

interpretationem illorum verborum dictæ legis non ut à patre; puto namque ex inscriptione ejus, quæ est ad l. *Jul. & Pap.* lucem afferri illis posse. Quod ut intelligatur scire oportet, antiquitus cum intestinis & civilibus bellis Repub. & civibus & pecunijs exhausta esset, juris Authores operam dedisse, ut 62 utrique malo feliciter mederentur, unde caducorum observatio introducta fuit, l. 2. §. *captiosas, Cod. de veter. iur. emend. l. unic. in princip. Cod. de caduc. tollend.* lataque fuit sub Augusto lex Julia de vigesima, per quam ex hereditatibus & legatis vigesima pars deferebatur Fisco, ut tradunt Petr. Gregor. 1. part. syn- 63 tag. lib. 3. cap. 22. n. 5. Cuiac. lib. 9. observ. cap. 24. de qua lege intelligendus est textus in l. *filius familiæ 114. §. Divi 4. ff. de legat. 1. ibi: Sed hæc neque creditoribus, neque Fisco fraudi esse.* Cuiac. ubi supra, & lib. 5. observ. 16. Fachin. lib. 4. controversial. cap. 50. vers. Nec difficile. Idem 64 etiam Augustus jam senior legem Papiam Popeam rogavit, ut ad matrimonia frequentanda cives invitaret, ut advertit Alciat. lib. 3. disput. cap. 6. Duar. lib. 1. disput. cap. 4. qua lege coelibes ex testamento extranei quidquam capere prohibebantur, nisi intra centum dies proximos legi parerent, ut constat ex Ulpiano in fragment. tit. 17. & docet Cuiac. in l. unic. in princip. *Cod. de caduc. tollend.* & in paratit l. *Cod de infirm. pæn. coelibat.* Hoc igitur modo coelibatus plecebat- 66 tur; viduis tamen triennij spatium permisum erat, quo impunè coelibem vitam degere potuissent, ut docet Ulpian. in fragm. tit. 14. & Cuiac. in not. ad dict. tit. qui ex bonis Authoribus probat loco biennij, de quo fit mentio apud Ulpian. triennium reponendum esse.
 Quo præmisso, non improbabiliter intelligi posse existimo dictam legem non ut à patre, dum Paul. docet uxorem 67 à marito reverso recuperari, non ipso jure, sed si ipsa tixor voluerit cum eo reintegrare finitum matrimonium, & post constitutum tempus alij nupta non sit, hoc est, ut ego interpretor, post triennij curriculum, quod viduis relictum erat, in quo coelibatum impunè agerent;

quod triennium numerandum erat à tempore captivitatis, quā matrimonia disoluiebantur, ac si morte dirimerentur; namque servitus mortalitati ferè comparabatur, *l. servitutum 209. ff. de reg. iur. cui addes Cuiac. lib. 18. observ. cap. 13. Fab. lib. 2. semest. cap. 5. l. si quis sic 68 56. ff. sol. matrim.* & his sic notatis rectè conitat sensus dictæ legis non ui à patre, qui ita conflandus est. Uxor non recuperatur à marito reverso ab hostibus; sed si mulier voluerit, recuperabatur, ita tamen ut velit antequam post tempus cœlibatui permisum alij nupta non sit; quod si voluerit, nullā causā probabili interveniente, inquit ultimus versiculus, pœnis dissidij tenebitur. *Fab. 69 etiam ubi proximè, hīc mutavit literam, loco illius verbi, voluerū, reponens, noluerit;* & fateor dicta tali emendatione, & mutatione optimè litteræ sensum currere, ut sic diceret Paul. quod si mulier noluerit redintegrare matrimonium cum marito ab hostibus reverso, non interveniente aliqua justa causa, pœnis dissidij tenebitur, ac si malā gratiā eum repudiasset. Sed has emendationes vetat juris religio: quare existim o sensum illorum verborum esse, quod si voluerit mulier alij nubere, pœnis dissidij tenebitur, ac si primum maritum sine causa repudiasset. Neque enim insolens, aut novum est in jure ut quamvis matrimonium sit solutum, nihilominus mulier alij nubere impunè non possit, ut vide-
re est in exemplo mulieris viduæ. Namque licet revera morte mariti dissolutum sit matrimonium, si tamen intra annum luctus alteri nuberet, pleblebatur pœnis legis *l. Cod. de secund. nupt.* de qua re videbis optimè Amayam *lib. 1. observ. cap. 2. à n. 11.* Quid autem hodie in hac specie servetur, disponit textus *in cap. ult de secund. nupt.* & apud nos Ordinatio Regia *lib. 4. tit. 106.* & apud Hispan. lex finalis, *tit. 12. part. 4. de cuia materia vide citatos per Barb. ad d. Et. ordinat.* & ultra eos Surdum *conf. 175 in princip. & ferè per tot.* Accepta *in cap. Si pater, 1. part. verbo Legavit, à n. 33. de testam.* in
726. Et sanè id ita prudentes statuerunt, ut nempe solatum esset miseris capti-

vis spes illa aliquo modo reicta uxoris recuperandæ. Et icem credo accendum, si mulier alij nubere noluisse, nollet matrimonium cum pristino jure redintegrare; teneretur namque & cœbatus post tempus permisum currentis, necnon dissidij pœnis.

Verius sanè redolere videtur manum *73 Triboniani dicta lex uxori 6 ff. de di- vort.* ut agnoscit Cuiac. *ad Novel. 22. vers. Sed ut mem. col. mibi 3. & lib. 62. Digest. Juliani in dict. l. uxori*, quò loci Triboniano prefatam legem tribuit, generaliter agnoscens dispositionem, quæ ab illo versiculo continetur, nondum viguisse Juliani tempore, sed ab alijs Imperatoribus defunctam in legem reductam fuisse à Justiniano *in dict. No- vel. 22. §. Sed etiam captivitatis;* & sic intelligit illa verba ibi *Hoc enim & nun- cupatis bona gratiâ transactionib. à præ- cedentibus connumeratum est. Nos quoque in hoc consentimus, &c.* Quid dices? Si liberum esset arbitrium, Cuiacum sequeret; sed vetat, prout jam dixi, juris religio, nobis reicta Jurisconsultorum fragmenta prophanare. Dic ergo nihil novi Justinianum constituisse, sed potius verba illa, *à præcedentibus, &c. re- 75 lativa esse ad sapientes, id est Jurecon- sultos, prout intelligit ibi Gloss. lib. N.* & sequitur Amay. *ubi supra, à mm. 27.* Ait ergo Julianus *in dict. l. uxores eo- rum qui in hostium potestate perven- runt, non posse alijs nubere temere si- re pœna, cum incurvant in dissidij pœ- 76 nam, juxta supradicta; & ex hoc solùm posse videri nuptarum loco retineri, non quia matrimonium non sit dissolu- tum, neque quia suspendatur aut restituatur postliminio, sed quia causativè videatur durare, quod scilicet mulier metu incurriendi pœnam, alteri non pos- sit nubere: & sub eodem pœtextu, & causativè loquendo diffinit generaliter Julianus quod cum certum est maritum vivere in captivitate corsi iutum, abs- que incursu prædictarum pœnarum non potest mulier alij nubere: & hoc signifi- cant illa verba: nisi malent issæ mulie- res causam redditij praestare. Quod si incertum fuerit, an vivat, vel non, & transfa-*

transactum sit quinquennium, posse mulierem impunè nubere docet. Et hæc est sententia Juliani in dict. l. uxor, quam sequitur Justinianus in dict. §. captivitatis.

Ex quibus nota differentiam temporum, de quibus fit mentio in hac l. & 77. in dict. l. non ut à patre; quod scilicet triennij tempus, de quo fit mentio in dict. l. non ut à patre, fuit concessum legibus caducarijs mulierum honestarum favore, ne non nubendo incurrerent indignationem legis Papiæ, & Popeæ: quinquennium verò de quo hic agitur, 78 & in dict. §. captivitatis, fuit concessum maritorum favore, ut captivorum calamitas adiuvaretur, ne & libertate desperita, spe quoque dilectæ uxoris consequendæ privarentur. Quapropter ex ipsiusmet caducarijs legibus mulier non nubens intra triennium ab illarum pœnarum rigore excusabatur; post triennium verò eousque ad quinquennium computandum à captivitatis tempore jure necessitatis excusabantur; cum licet vellent alij nubere, haud temere, idest absque pœns possent. Non fuit autem insolens in his articulis, qui ad captivorum, & absentium jura pertinent, hujusmodi temporum præscriptio, ut 79 videmus in l. uxor 7. Cod. de repud. l. si ne-
pos 9 §. final. cum legib. seqq ff. de rit. nupt. ubi filiofamilias, qui aliás nisi cōsentiente patre justas nuptias contrahere non potest, princip. Inst. de nupt. conceditur triennium, intra quod si pater non revertatur, possit contrahere, & sic ut jura juribus intelligantur, intelligendus 80 est textus in l. in bello 12. §. Medio 3 ff. de captiū. rejecto Fabro in Papinian. tu. de nupt. princip. 4. illat. 5. qui in citatis iuribus, cùm de trennio mentionem faciant, Tribonianī manum agnovit.

Hodie tamen quæ de matrimonio diximus, apud Catholicos non obtinent; namque sicut in Christo Jesu, neque liber, neque servus est à Sacramentis Ecclesiæ removendus; ita neque inter seruos matrimonia debent ullatenus prohiberi; & si contradicentibus dominis, & invitis contracta fuerint, nullâ ratione sunt propter hoc dissoluenda, ut inquit

Summus Pontifex in cap. I. de coniug. ser. 81 vorum. Quare cùm attento jure canonico servus possit illud contrahere, hinc etiam effectum est, ut uxor captivi adhuc vivente marito non possit mire matrimonium, nisi certa sit de morte viri, cap. in præsentia 19. de sponsalib. cap. Domi- 82 nus 2 de secund. nupt. de qua re videndi sunt Sanch. de matrim. lib. 2. disput. 46. & 47. & lib. 7 disput. 19. numer. 13. Guttier. eod. tract. cap. 51. per tohum, & lib. 2. pra-cticar. quest. 7. & 8. Barbos. in rub. dict. 2. part. numer. 71. ff. solut. matrim. Cened. collect. 171. alter Barbos. in dictis iuribus, Cuiac. lib. 62. Digestor. Juliani, in dict. l. uxor 6. Quare attento jure Canonico omnino cessat dispositio dictæ legis Non ut à patre.

Deinde fluit ex supradictis, quod si me tibi adrogandum dederim, cum filium haberem apud hostes, tuque emancipaveris, & ex postfacto filius meus redierit, hunc tibi nepotis loco futurum, teste Pauli. in l. si me libri 13 ff. de captiū. 83 Ratio est, quia si tempore adrogationis filius in civitate foret, mecum in potestatem, & familiam adrogatoris transire debuisset ex vi adrogationis, de qua in §. penulti. Inst. de adopt. & in specie probat textus in l. si paterfamilias 15. ff. de adopt. 84 unde cùm postliminio reverius semper in Civitate fuisse fingatur, dict. l. retro 16. ff. de captiū. meritò id juris observatum fuit. Necque his obstat textus in l. 85 sed etiam 14 ff. de adopt. ubi Pompon. scribit, quod etiam nepos ex filio apud adoptivum patrem conceptus & natus, per emancipationem omnia jura perdit: quia non est intelligendus de emancipa-
tione filii; namque emancipato filio, non exit nepos de potestate avi, l. liberum 28. ff. de adopt. cui Addes Osuald. ad Donel. lib 2. cap 26. lit. C. & adoptio ipsam na-
turam imitatur, §. Minorem 4. Inst. de adopt. sed de emancipatione ipsiusmet nepotis, ut benè sentit Joan. relatis per Gloff. in dict. l. Sed etiam, lit. A. Illud tamen animadverendum est, filium re-
versum ex eadem ratione, si de avi natu-
ralis hereditate partienda agatur, per edictum Juliani de conjung. cum emanci- 86 patis liberis ejus, conjungendum esse pa-
tri suo

tri suo emancipato, l. i. §. si postliminiij 8. ff. de conjung. cum emancip. quod tamen fecus esset, si reverfus filius tolummodo adoptionis virtute filius emancipati es-
set, l. penult. ff. eod. quia cùm finita ado-
ptione nullum vestigium pristinæ ado-
ptionis remaneat, l. in omni 13. ff. de adopt.
l. Senatoris filius 6. ff. de Senatorib. l. or-
dine 15. §. ult. cum lege seq. ff. ad munici-
pal. apparet jam adoptivum non esse ex
liberis emancipati, ut in dicta l. penult. di-
citur. Quod tamen edicti æquitas postu-
labat, dict. l. i. & §. i. ff. de conjung. & ita
Accurf. praesentit, licet non æquè ex-
plicuerit in dict. l. si me, verbo Reversum.
Illud quoque (quando in hanc rem inci-
dimus) scire oportet, edictum hoc non
competere filio testatoris in adoptio-
inem alij dato, in cuius familia reperitur
tempore mortis patris sui naturalis, nisi
sit hæres institutus ab eo, in quo melior
est conditio filij emancipati, l. i. §. & in
adoptione, ff. de conjung. cum emancip. cu-
jus rei, ni fallor, ea est ratio, quia ad hoc
edictum vocatur filius per bonorum
88 possessionem contra tabulas, l. i. §. ult. ff.
si tab. testam. nullæ extab. docet Cuiac. in
recitat. ad dict. tu. de conjung. in dict. l. i.
quæ à Prætore non datur filio in adop-
tionem dato, §. at hi qui, §. post mortem,
& §. eadem, Inst. de hæredit. quæ ab intest.
ne sit in adoptivi patris potestate, ad
quos bona naturalis patris perveniant,
utrum ad liberos ejus, an ad agnatos,
dict. §. post mortem. Merito igitur ad hoc
edictum non vocatur. Si vero institutus
sit à patre naturali, jungendus est nepoti
filio suo, qui cum tunc à patre suo acce-
perit hæreditatem, illam adoptivo patri
acceptam ferre nequit. Hoc autem non
procedit quando nepos in potestate re-
tentus patri suo naturali in adoptionem
ab avo datur; quia tunc juxta Prætoris
mentem, qui emancipationem æquitatis
intuitu fioccipendet, §. Emancipati, &
§. Minus, cum seq. Inst. de hæredit. quæ ab
intestat. def. non ad extraneum, sive alien-
nam familiam transire videtur nepos, sed
in propria remanere; sicque & ad bono-
rum possessionem contra tabulas, & ad
edictum de conjungendis admittitur, l.
final. §. i. ff. de bonor. posses. contra tab.

94
facit lex non tantum 3. §. Idemque 8. ff.
eodem.

Venit etiam ex dictis interpretandus 89
textus in l. i. Cod. de postlimin. revers. ad
quem pertinet lex Apud hostes 9. lex Di-
vi 25. ff. de captiv. in ista quæstione,
utrum nempe si mulier cum marito ab
hostibus capiatur, & ibi concipiatur, & pa-
riat, partus editus, si ad civitatem perve-
niat, potiri num debeat postliminiij jure?
Et quidem dicendum videbatur, postli-
minum non habiturum, quia illud in-
ventum est, ut captis ab hostibus subve-
niatur; partus autem iste captus non
fuit. Sed quidem licet ita in præfata spe-
cie dicendum foret mero jure, æquitate
tamen attenta contrarium constitutum
est ab Imperat. Sever. & Antonin. cujus
rei extant fragmenta in dictis juribus
suprà citatis, videlicet ex persona pa-
rentum, ita ut si uterque ab hostibus re-
deat, postliminium quod utrique conce-
ditur, partui proficiat, ut tam patri,
quam matri hæres sit, dict. l. i. Cod. de
postlimin. revers. & sic intelligendus est
textus in dict. l. Apud hostes 9. ff. de cap-
tiv. cum Fabro dict. princip. 11 illat. 11.
ibi: Nempe si cum parentibus redierit, non
etiam si solus: textus etiam in l. ab hostibus
15. §. non minus, ff. ex quibus caus. maior.
Videndum etiam Cuiac. lib. 69. Digestor.
Juliani, in l. qui in utero 26. ff. de stat. ho-
min. Quod si patre defuncto apud ho-
stes, cum matre tantum redierit, quan-
tum ad matrem erit partus legitimus,
cum matris postliminium ei proficiat;
sed quantum ad patrem pro spurio ha-
bendus est, dict. l. Divi Severus 25. ff. de
captiv. l. i. §. interdum, vers. sed si apud ho-
stes, ff. ad Tertyl. Tum quia revera, atten-
to jure civili, cum inter servos matri-
monium non consistat, princip. Inst. de
nupt. natus non est sub matrimonio, qui
in captivitate conceptus, & editus est.
Tum etiam quia cum pater decedens
apud hostes ab instanti captivitatis mor-
tuus intelligatur, quia sine marito est
mater, partus hic pro spurio habetur,
dict. l. Divi, ff. eod. tit. Quid autem sit di-
cendum, si cum patre solo, & absque
matre redierit? Non est id absquedubi-
tandi ratione; quia si attendimus ad tem-
pus,

pus, in quo revera partus hic & concep-
tus, & eatus fuit, non potest nasci legi-
timus; quippe eo in tempore uterque
parens servus erat hostium: sin verò at-
tendimus ad juris fictionem, habendus
est partus quasi sine matre aliqua natus,
quippe quia licet revera mater obiisset
post editum partum, nihilominus tamen
fingitur mortua in instanti captivitatis,
ac proinde multò antequam partus hic
in lucem prodierit. Quomodo ergo cen-
sendus sit partus, hic non statim appa-
ret. Quidam dixerunt postliminium in
hac specie partui competere ex persona
patris, quia stant simul quod aliquis pos-
sit alicujus esse filius legitimus, qui ta-
men uxorem non habeat, l. & qui uxor is
30. ff. de adopt. & ita opinatus est Joan.
relatus per Gloss. in dict. l. i. verbo *Nam*
fictio, & in dict. l. ab hostibus 15. dict. §. non
minus i. verbo *Non minus*, ff. ex quibus
caus. maior. Melius dicendum existimo,
hunc partum quoad jura successionis
habendum esse tanquam spurium, vel ad
minus tanquam illegitimum, etiam res-
pectu patris, cum quo ab hostibus deve-
nerit; quippe filius naturalis & legitimus
solus est ille, qui ex justis nuptijs pro-
creatur, l. *filium eum definimus*, ff. de his
qui sunt sui, vel alieni juris. Planè partus
hic si ad verum tempus, in quo concep-
tus est, & editus attendamus, non potest
dici procreatus ex justis nuptijs, cum
matrimonium inter servos non consiste-
ret, & quod præcesserat legitimū, cap-
tivitate solutum erat, juxta suprà latè
dicta. Sin verò ad fictionem attendamus,
licet pater reversus beneficio postlimi-
nij retrò in civitate semper fuisse crea-
tur, mater tamen mortua censetur à
captivitatis instanti. Non ergo quando
natus est, attenta juris fictione matrem
96 habet: ergo veluti spurius nascitur. Cæ-
terum quoad statum pro libero haben-
dum esse existimo, quia licet ex matre
capta nascetur revera, ac proinde in
hac consideratione servus nascetur, §.
autem, Inst. de iur. personar. quia tamen
mater fingitur mortua antequam capta
sit, verum erit dicere, supposita dicta fi-
ctione, partum, cum reputandus sit tan-
quam absque matre natus, editum non

fuisse ex ancilla matre; qui autem non
nascitur ex ancilla, ingenuus est, princip.
Inst. de iugen. Et si ratio hæc dubietatem
aliquam patiatur, ex eo favore libertatis
respondendum est, l. quoties 20. ff. de reg. 97
jur. Quod si partus conceptus esset in
civitate, licet post captivitatem paren-
tum ederetur, & licet etiam solus redi-
ret, postliminio ex persona propria frui
deberet. Nam tunc cùm conceptus in fa-
vorabilibus pro nato jam habeatur, . qui
in utero 7. ff. de stat. homin. l. vel si uno 7 ff.
de ventr. in possess. mittend. l. quæ dicimus
231. ff. de verbis. significat. sequitur
quod rediens postliminium habere de-
beat, ut in specie probat textus in l. qui
in utero 26. ff. de stat. homin. Cæterum hæc
omnia abolita existimo canonico jure,
cùm matrimonium apud servos constet,
attentâ illius dispositione; ideoque utri-
que parenti legitimus erit hæres.

S. III.

De aliorum jurium explicatione
tractatur, & etiam de effectu
indulgentiæ, & restitutione
Principis, & de deportati suc-
cessione.

SUMMARIUM.

- 1 Proponitur lex si necem 4. §. si depor-
tatus 2. ff. de bon. libertor.
- 2 L. si ex tribus, §. si filium, ff. de bonor.
possess. contr. tab.
- 3 Utrum spes impetrandæ à Principe re-
stitutionis sit consideranda.
- 4 Deportatus restitutus recuperat pa-
triā potestatem.
- 5 Quare consideretur spes postliminiij, non
verò restitutionis.
- 6 Fiscus succedit in bonis deportati.
- 7 In quo distinguantur deportatus, & re-
legatus.
- 8 Quæ perdat deportatus: & n. 9. 10. 11.
18. 19. 20. 36. 79. 96. 80.
- 12 Deportato potest legatum relinquiri à
milite.
- 13 Vel alimentorum nomine.
- 14 Idem

232 Tract. de Competent. inter Archiep. &c.

- 14 Idem in damnatis ad metallum.
 15 Servus recte alimenta legantur.
 16 Explicatur textus in l. Solent 3. ff. de alim. leg. cum l. legatum 10. ff. de cap. minut. & num. 17.
 20 Interpretatur textus in l. Quoties 14. ff. de novat. cum l. Novatio 24. eod. tit. & num. 21. 24. & 28.
 22 Hæreditas jacens personam defuncti repræsentat.
 23 Hæres intelligitur succedere à tempore mortis.
 25 Fiscus non repræsentat personam deportati.
 26 Sed vendicat bona cum suis oneribus.
 27 In quibus obligationibus succedat.
 29 Deportatus quando noceat filijs in ju. repatriatus: & n. 30.
 31 Eximitur deportatus etiam ab obliga-
tionibus naturalibus.
 32 Interpretatur textus in l. final. ff. de duob. reis, cum l. Si debitori, ff. de fideiuss. & n. 33.
 34 Pro capto ab hostibus dari potest fide-
jussor.
 35 Nullum simile est idem.
 37 Interpretatur lex cognationum, §. consumitur 3. ff. de var. cognit. & usque ad num. 40.
 41 Interpretatur lex Ex ea 121. §. in insulam, ff. de verbis. obligat. & nu-
mer. 50.
 42 Agitur de intellectu legis Gallus 29.
ff. de liber. & posthum. & num 43.
44.45.49. & 51.
 46 In conditione necessaria inspicitur effe-
ctus & n. 48.
 52 Interpretatur lex commodissime 10.
ff. de liber. & posthum. & n. 58.
 53 Conditiones voluntariæ specificè sunt
adimplendæ.
 54 Interpretatur lex Si fundus 13. ff. de
condit. & demonstrat. lex qui filio
22. ff. de manumiss. testam. lex ser-
vus decem 68. de solut.
 55 L. Sticum 95. §. usumfructum, de fo-
luti. & n. 56. & 57.
 59 L. cùm pater 77. §. hæreditatem 4.
ff. de leg. 2. & n. 66 & 70.
 60 L. ex facto 17. §. si quis rogatus 2. ff.
ad Treb. & n. 61.
 62 Electio merita est.
- 63 L. cum quidam 24. ff. de leg. 2. re-
missive.
 71 Expenditur pro Costa dicta lex Ex fa-
cto 17. num. 67. 68. & 69. & vide
remissive.
 72 Expenditur etiam pro Costa lex Cùm
quis 38. ff. de solut.
 73 Conciliatur cum alijs juribus remis-
sive.
 74 Confirmatur ratione intellectus Co-
stæ.
 75 Quæ facti sunt, personæ conjuncta vi-
dentur.
 77 L. res uxoris, de donat. inter, remis-
sive.
 78 Quando casus mortis ad deportationem
extendatur.
 81 L. si mandavero tibi 22. §. is cuius,
ff. mandat. & n. 88.
 82 Actiones sunt inveniæ à jure civili, &
n. 91. 92. & 93.
 83 Relegato virum omnia bona possint au-
ferri, & n. 84.
 85 Deportatio poterat fieri bonis omnibus
relictis.
 86 Vel solum parte bonorum adempta, ubi
lex 1. ff. de fidejuss. explicatur.
 87 Deportato bona non admuntur sed re-
servantur certis personis.
 89 Mandatum est contractus iuris gen-
tium.
 90 Interpretatur lex 2. Cod. de bon. pro-
script.
 94 Deportatus agere potest.
 95 Praetor peregrinus quibus ius dicebat.
 97 De differentijs inter deportatum &
relegatum, vide remissive.
 98 Interpretatur lex intercidit 69. ff. de
condit. & demonstrat.
 99 Et an hodie stet in suo robore, & num.
100.
 101 Quando cedat legatum conditionale.
 102 Intelligitur lex ultima, Cod. de sent.
pass.
 103 Quid remittatur deportato per indul-
gentiam Principis.
 104 Conciliatur lex generalis 7. cum l.
indulgentia 9. Cod. de sentent.
pass.
 105 Princeps non restituit ad bona, nisi spe-
ciali beneficio.
 106 Et restituuntur quæ simul ceciderunt
in Fiscum.

- 107 *Indulgentia quando restituat famæ, & honori.*
- 108 *Quando restituat filium patri, vel servum domino, vel è contra: & n. 109.*
- 110 *Restitutus quæ recu/eret: & n. 112. & 113. 114. & 115. 116.*
- 111 *Tantum affert restitutio, quantum abstulit laesio.*
- 117 *Restitutio an intelligatur solùm contra pænam, an vero etiam & bona recuperet, remissivè.*
- 118 *Quid si rebellis restituatur ad patriam.*
- 119 *An publicatis bonis rei principalis liberetur ejus fidejussor; vide remissivè.*
- 120 *Quando restitutus non teneatur creditoribus.*
- 121 *Quando restitutio prospicit, vel non ad bona etiam penes tertium alienata, vide remissivè.*
- 122 *Quid circa fructus.*
- 123 *Quæstio textus in l. fin. Cod. de sentent. pass.*
- 124 *Patria potestas, nec dignitas est, nec bonorum appellatione continetur: & n. 126.*
- 125 *Filius familias nec in bonis, nec in dominio habetur.*
- 127 *Resolutio quæstionis textus in dict. l. fin. ex sententia Papiniani.*
- 128 *Non potest valere testamentum filii familias.*
- 129 *Quid si filius sit deportati.*
- 130 *Testamentum jure factum quando rescindatur, si testator postea jus testamenti faciendi desierit habere.*
- 131 *Quid de testamento facto à filio captivo.*

Fuit etiam ex dictis interpretatione ad textum in l. Sine cem 4. §. si deportatus 2. ff. de bon. libertor. ubi Paul. docet, quod si deportatus patronus sit, filio eius competit bonorum possessio in bonis liberti, nec impedimento esse ei talis patronum, qui mortui loco habetur; & dissimile esse si patronus apud hostiles sit: nam propter spem postliminij obstat liberis suis docet, quod etiam docuit Ulpian. in l. i. §. Si ex 1ribus 4. ff. de bonor. posses. contr. tab. ubi filium cap-

tivum facit parem alijs fratribus in successione patris: & in §. filium 8. ff. de bonor. posses. contr. tab. ponit casum in eo qui filium habebat, & ex eo nepotem, cuius filius cum esset emancipatus, vel etiam adhuc sub patriæ potestatis nexu existens, deportatus est: & cum quæstum esset, an nepoti noceret, vel non? Respondit Consultus verius esse in utroque casu, id est sive emancipatus, quā in specie jungebatur nepoti, sive filius familias adhuc esset, quā in specie nepoti obstat, & eum præcedebat, nepotem admittendum esse, reddens ibi rationem: *Deportatos enim mortuorum loco habendos.* Et ratio dubitandi fuit, quia quemadmodum spes postliminij consideratur, ut filius obstat nepoti, quia potest in civitatem reverti, ita spes restitutionis impetrandæ à Principe videtur eodem modo consideranda, ut apud eundem Ulpian. consideratur in l. 3 intercidit 59. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. in cuius specie si alicui legaretur, si Consul fuerit, & in insulam deportaretur, docet Ulpian. interim non extingui legatum, quia restitui in civitatem potest. Et magis fulcitur ratio hæc dubitandi ex decisione textus in l. ult. Cod. 4 de sent. pass. quò loci Constantin. ex sententia Papiniani decrevit, patrem restitutum pristinum patriæ potestatis jus recuperare, ita ut indulgentiæ restitutio, bonorum ac dignitatis, & omnium amissorum sit recuperatio. Sed contrarium docuerunt disertissimè Paul. in dict. §. si filium; & ratio differentiæ in eo consistit, quod semper nostri juris Authors habuerunt spem postliminij pro certissima; quippe cum posita esset in virtute Populi Romani, si quis esset captus ab hostibus, eum existimabant se mox recuperaturum; quod non erat in restitutione impetranda à deportato, propterea quod talis restitutio pendebat ex beneficio & indulgentia Principis, de qua certam spem animo concipere nullo quis argumento potest: quis namque audebit sibi certò vel cuiquam polliceri de animo, aut indulgentia Principis principali? Ideo ergo in predictis iuribus spes postliminij attenditur, non ve-

rò spes obtainendæ à Principe restitutio-
nis: & ita tradit, & explicat Cuiac. in re-
cit. ad tit. de bonor. possess. contr. tab. in dict.
l. i. dict. §. si filium 8. & lib. 42. Pauli ad
edict. in dict. l. si necem 4. in gloss. dict. §. i.
quod etiam optimè jam tradiderat Bart.
in dict. §. qui habebat, in l. solut. docens
spem impetrandæ restitutionis esse de
jure speciali, & ex eo non debere atten-
di, argumento legis ergo 4. in princip. ff.
de fideicom. libert. spem verò postliminij
esse de jure communi, & ideo attendi
debere.

Neque obstant quæ in contrarium
pro ratione dubitandi suprà adduxi-
mus; namque pro explicatione dictæ le-
gis intercidit, notandum est, rectè Jure-
consultos comparasse deportatum mor-
tuo, ea ratione, quia fiscus in ejus bona
omnia, in universumque jus succedit, &
nunquam deportatur aliquis, quin simul
& bona ejus omnia publicentur. Fiscus
igitur in jus universum deportati suc-
cedit, l. tutela 7. §. ult. ff. de capit. minut. l.
actiones 65. §. publicatione 12. ff. pro soc.
l. habere licere 57. ff. de evict. l. si marito
31. l. si maritus 36. ff. solut. matrim. l. 2.
Cod. ad leg. Jul. de vi public. l. si ut propo-
nis 5. Cod. de bon. proscript. l. ejus qui 8. §.
i. ff. de testam. l. fin. §. i. ff. de interdict. &
releg. in quo inter alia deportatus à re-
legato distinguitur, quod deportatio
Civitatem, & bona adimat, relegatio non
ita, nisi specialiter adimantur, l. relega-
torum 7. §. ad tempus 4. ff. de interdict. &
releg. l. deportatorum 8 Cod. de pœn. de qua
distinctione agit Ovid. trist. 5. eleg. 11. ibi:
*Nec vitam, nec opes, nec jus mihi ci-
vis ademit.*

*Qui merui vitio perdere cuncta
meo.*

Cùm autem viventis nullus sit succe-
sor universi juris, vivus cui aliquis est
successor universi juris, pro mortuo ne-
cessariò habetur. Rursus comparatur
8 mortuo, quia Civitate mulctatur, l. in-
ter pœnas 6. l. deportatus 15. ff. de inter-
dict. & releg. §. m. nor. 2. Inst. de capit. mi-
nut. cunctaque perdit, quæ juris civilis
9 sunt, l. Sunt quidam 17. ff. de pœn. ibi: *Ut*
ea quidem quæ juris sunt civilis, non habe-
10 *ant, quare factio ne testamenti privantur,*

*l. ejus qui 8. §. i. ff. de testam. l. i. Cod. de
hæredib. instituend. l. i. §. hi quibus 2. ff. de
legat 3. nec eis legari potest, l. si deporta. 11
ti 7. in princip. ff. de legat. 3. nisi à milite
relictum sit, dict. l. si deportati 7. §. i. 12
quod tamen jure singulari valet, l. idem
est 13. §. & deportati 2. ff. de testam. milit.
vel nisi quid alimentorum, vestiarij, aut
calcerij nomine relinquatur ex consti-
tutione Antonini, de qua in l. cùm Ulpian.
16. ff. de interdict. & relegat. quod etiam
in damnatis ad metallum procedit, l. is 14
cui annua 11. ff. de aliment. vel cibar. legat.
l. 3. ff. de his quæ pronon script. hab. Surd. ae
aliment. tit. 7. q. 39. quemadmodum etiam
servis nostris, quibus aliàs legamus inu-
tiliter sine libertate, rectè tamen ali-
menta relinquimus sine libertate, l. ser. 15
vos 17. ff. de aliment. vel cibar. legat. l.
servi alieno 113. §. i. ff. de leg. l. l. quidam,
§. illo, Cod. de necessar. serv. hæred. instit.
Surd. tit 8. privileg. 7. quod tamen intel-
ligitur si jam deportato alimenta relictæ
fuerint; nam si alicui cùm civis esset, an-
nua alimenta relinquenterunt, & is in in-
sulam deportaretur, annum alimento-
rum legatum finiretur; finitur namque
non tantum legatarij naturali morte,
sed si ipse alio quovis modo in civitate 16
esse desierit: & sic intelligendus est tex-
tus in l. solent 3. ff. de alim. & cibar. leg.
Et ratio est, quia illi legato tacita con-
ditio inest, quandiu legatarius in eadem
causa manserit, argumento textus in l.
cùm quis 38. ff. de solut. licet minima in-
terveniente capitis diminutione tale le-
gatum perseveraret, quin in facto potius
quàm in jure consitit, l. legatum 10. ff. de 17
capit. minut. quo modo hæc jura facile in
amicitiam rediguntur, ut dictam legem
3. intelligas de media, vel maxima capi-
tis diminutione, nisi aliud suadeat testa-
toris sententia: at dictam legem legatum,
de minima capitis diminutione, juncto
Cuiac. lib. 10. quæst. Pauli in dict. l. is cui
annua 11. neglecto Surdo tit. 5. q. 1. n. 11.
quia loquitur contra dictam legem so-
lent. Jusque patriæ potestatis perdit, §.
cùm autem 1. Inst. quib. mod. ius patr. potest.
& ob eandem rationem deportatus stip-
ulationis contractum inire non potest,
d. l. quoties 14. ff. de novat. Ex quo fit, 19
quod*

quod si stipulatione contracta promissor evenientis conditionis tempore deportatus inveniatur, evanescit stipulatio; quia non est persona habilis, in qua possit consistere, dicit l. quoties 14. ff. de novat. & consequenter deducta stipulatio fuit ad eum casum, à quo non potuisset incipere; quæ solet esse causa extincionis, vel interitus omnium actuum simillium, l. pro parte 11. ff. de servit. cum similibus vulgaribus: cuius quidem contrarium omnino esset, si promissor decessisset; nam tunc quamvis ante aditam hæreditatem conditio extitisset, novatio fieret, l. novatio 24. ff. de novat. Et ratio differentiae est, quia in hoc secundo casu hæreditas jacens invenitur, quæ jure civili personam defuncti repræsentat, l. hæreditas 50. in princip. ff. de pet. hæredit. l. non minus 31. §. 1. ff. de hæreditibus inst. l. hæreditas 34. l. hæreditas 61. ff. de acquir. rer. domin. & ideo perinde habetur, ac si in hæredis persona constitisset, cuius vicem supplet, & officium gerit hæreditas: & sicut ille post aditionem à morte testatoris successisse intellegitur, l. hæres 54. ff. de acquir. hæredit. l. si ex re 28. in fine, ff. de stipulat. servor. ita & illa ante aditionem efficit, personam defuncti repræsentando, quod hæres postea effecturus est, l. hæres 22. ff. de usucap. in qua significazione dicitur à Pompon. in dict. l. novatio 24. interim hæreditatem personam hæredis sustinere, ut satis acutè ante nos vidit Valencia lib. 2. Illustr. tract. 3. cap. 1. num. 32. quod in fisco respectu deportati considerari haud potest, quia licet in universa ejus bona succedat, non tamen repræsentat deportati personam, neque illius verè hæres, aut bonorum possessor est, l. 1. §. Idem Pompon. ff. depositi, l. inter eos, in fine, ff. de fidejuss. sed quidam successor anomalus, bona cum sua causa, id est cum suis oneribus & obligationibus vendicans, l. ex facto 17. §. ex facto, ff. ad Trich. l. 2. ff. de capit. minut. d. l. marito 31. cum suprà citatis. Unde solummodo succedit in obligationibus jam contractis, l. 2. & 3. ff. de sent. pass. & restitut. l. 1. Cod. de fidejuss. d. l. si ut proponis, Cod. de bon. proscript. l. 3. l. si ademptis, Cod. de sen.

Pars II.

tent. pass. vel contractibus, qui nondum extiterunt, & quos deportatio, vel pena extinxit, d. l. quoties 14. ff. de novat. 28 & ita post antiquiores rectè explicat Valenc. ubi suprà, n. 34. omissio Cuiac. qui lib. 3. respons. Papin. in l. inter eos, §. ult. ff. de fidejuss. & in recit. ad tit. ff. de verbis. obligat. & in l. ex parte 121. §. in insulam, distinguendum existimavit, utrum conditio extiterit ante occupata bona à Fisco, ut non valeat stipulatio, d. l. quoties 14. in fine, ff. de novat. an verò extiterit post occupata, ut tunc valeat ex ratione textus in dict. l. novatio 24. ff. eod. tit. Similiter deportatus ita perdit juspatronatus, ut etiam in eo filijs damnum inferat, si liberti ab ipso deportato patre proveniant, l. jura libertorum 4. 29 ff. de jurepatronat. non sic verò si ab avis, aut proavis proveniant, l. eum qui 3. ff. de interdict. & releg. & sic cum Glossa in secunda solutione in dict. l. 3. 30 lit. Q. jura hæc in amicitiam redigi existimo: sequitur Pac. lib. 6. q. 64. Osuald. ad Donel. lib. 2. cap. 19. lit. B. qui etiam vindendus est pro conciliatione dictæ legis 4. cum l. 1. Cod. de bon. libertor. omissio Cuiac. & Decian. per eum adductis in d. tit. B. Eximitur etiam ob eandem rationem, quippe mortuo comparatur deportatus in obligationibus etiam naturalibus; quapropter pro obligatione ab eo contracta ante deportationem, cum tota & civilis & naturalis in Fiscum transferatur, juxta supradicta, fidejussor pro ipso deportato intercedere non potest, ut eleganter docet Papinian. in l. si debitori 47. ff. de fidejuss. cui non obstat textus in l. final. ff. de duobus reis, in illis verbis: Et ideo si aqua & igni interdictum est, alicujus fidejussor postea ab eo datus tenetur. Nam interpretandus est ita, ut verbum illud alicujus, sonet idem atque alterius, ut significet fidejussorem non pro deportato, sed pro altero correodatum fuisse, cum Cuiac. lib. 9. quæst. 33 Papinian in dict. l. Si debitori. Quod si loco illius verbi alicuius, legatur, alicui, ut in Pandectis Florentinis, & ut legendum demonstrat recta sermonis norma, nec enim interdictum personaliter scribi potuit, nec alicujus interdictum dici-